
 

 

 クロストリジウム・ディフィシル抗原 

報告形式変更のお知らせ 
 

 
謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、この度クロストリジウム・ディフィシル抗原の報告形式を下記のように変更させて

いただくことに致しましたので、取り急ぎご案内申し上げます。 

誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承賜りますようお願い申し上げ

ます。 

謹白 
 

 

記 
 

変更内容 

 

 

 
項目コード 変更後 現行 備考 

項目 

78 

CD抗原・トキシン A/B 
クロストリジウム・ 

ディフィシル抗原 

保険収載名称は 

「クロストリジウ

ム・ディフィシル抗

原定性」となります 

 
報告形式 下記参照 （－）又は（＋） 

抗原とトキシンＡ/Ｂ両方の結果報告となります 

 

測定結果の判定 

抗 原 トキシン A/B   判 定 の 解 釈 

（＋） （＋） C.difficileのトキシン産生株の存在を示す 
（－） （－） C.difficileの関与の可能性は非常に低い 

（＋） （－） 
C.difficileの存在を示す 

トキシンに関しては非産生株もしくは検出感度以下 
（－） （＋） 判定保留（再度検体採取し再検査） 

 

 

実施期日 

 

● 平成 29年 5月 8日受付分より 

 

 

 

 

 

 


